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Med Rapphönan till Göta 
Par Bricole
Bengt Karlsson

År 1801 invigdes Göta Par Bricole. Det innebar att den tidens 
Par Bricole-bröder från Vänersborg fick en resa många mil 
kortare än till huvudstaden och Moderlogen. 
 Val av transportmedel gjordes mellan att resa på Drakens 
rygg, vilket var med båt via Göta älv eller med Rapphönan, 
det vill säga transport med häst och kärra.
 Skrivningen Drakens rygg förekommer i det upprop som 
Vänersborgs Par Bricoles grundare, Fredrik Håkan Gass-
lander, skrev till ”Älskelige bröder i Brätte” den 23 augusti 
1838, där han uppmanade ett antal bröder att följa honom till 
Göta PB för att planera för en dotterloge i Vänersborg. 
 Gasslander skrev då ”Låtom oss draga till Tempelstaden. 
Låtom oss dristerliga bestiga Drakens rygg ...”
 Rapphönan var en enkel tvåhjulig kärra, vanligen med 
plats för två personer. Förutom ägaren av kärran, som en 
Par Bricole-broder i det här fallet, åkte en kusk med för att 
vid nästa hållskjutsplats byta häst och vänta på återfärd till 
Vänersborg. 
 Till värdshuset i Sollebrunn var sträckan cirka fyra mil. 
Där kunde bröderna övernatta på Sollebrunns Värdshus med 
mat och husrum vilket var ett uppskattat inslag. 
 Denna betraktelse är över en sådan resa med Rapphönan 
och vad som bjöds på värdshuset i Sollebrunn. 
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 Färden startade i Vänersborg och gick via Västra Tunhem 
och Åsaka ner mot Kobergs slott. Därifrån gick resan vidare 
till Sollebrunn. 
 På 1830-talet skulle landets postdiligenser kunna köra en 
mil på en timme och en kvart. Färden kunde självklart ta 
längre tid allt beroende på väder och vägens kondition. 
 Med detta som riktmärke kan man anta att färd med egen 
häst och kärra tog ungefär samma tid. En resa med häst och 
vagn från Vänersborg till Sollebrunn togs alltså minst fem 
timmar i anspråk. Hela färden till Göteborg skulle kunna 
genomföras under en dag om man var villig att åka under 
mycket lång tid. Vad avser resan via Sollebrunn kan det ha 
att göra med att huvudvägen gick mellan Vänersborg och 
Alingsås. Vägen denna sträcka var med all sannolikhet i 
mycket bättre skick än andra farbara vägar.
 Från Sollebrunn gick resan vidare mot Gräfsnäs, fortsatte 
sedan Liveredsvägen mot Lödöse och därifrån till Göteborg 
via Nol. Totala vägsträckan från Vänersborg till Göteborg 
var cirka 11–12 mil vid denna tid. 
 En häst gick cirka två mil innan hästbyte vilket innebar att 
det fanns skjutsställen med två mils mellanrum.

Om gästgiverier i allmänhet och i Sollebrunn i synnerhet

I början av 1600-talet gjordes det upp en stadga som sade 
att på alla större vägar skulle det efter två mil finnas möj-
lighet att byta hästar.  På 1650-talet bestämdes att det dess-
utom skulle finnas en gästgivargård på vissa skjutsställen, så 
att man kunde få mat och möjlighet att sova över. I Bjärke 
härad bestämdes på grund av detta att frälsebonden Anders 
Swensson i Sollebrunn skulle uppföra en krog. Alla hemman 
i Bjärke härad skulle hjälpa till med att bygga krogen.
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Fredrik August Zettergren, Vänersborgs residens från sjösidan, 
1846. Vänersborgs museums samlingar. Teckningen visar hamn-
kanalen i Vänersborg, varifrån ångfartygen till Göteborg avreste.

Gamla Gästis, Sollebrunn. Vykort. Förlag G. A. Svensson. 
Foto: A. B. Ohrlander. Vänersborgs museums samlingar.
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 År 1652 stod gästgivargården klar och den låg vid vatten-
källan som ligger på Nossebrovägen cirka 200 meter från 
den stora korsningen i Sollebrunn idag (det är korsningen 
mellan riksväg 42 och landsväg 190). 
 Detta första gästgiveri kom senare att kallas för Gamla 
Gästgiveriet. Det drevs först av bönderna på gården, men 
senare, under 1700-talet, kom tre generationer av gästgivare 
med namnet Tistelgren till platsen.
 Enligt en förordning från 1734 fick gästgiverier endast ta 
emot resande, inte personer ur lokalbefolkningen. Denna 
förordning gavs senare vissa lättnader.
 Här är några exempel ur Gästgiveriförordningen: 
 

Se till att kniv, gaffel och sked ej ha den ringaste matrest  
på sig från föregående måltider.
Då servett framställes, bör den vara ren.
Ta bort alla cigarrstumpar från blomkrukorna.
Stolar, bord och sängar bör ha många ben, så att de icke  
behöva stöd av väggarna.
Håll rummen varma då kall väderlek inträffar.

 Det gick inte att köpa öl utan mat, vilket innebar att till 
varje öldrickare sattes det fram ett fat med ägg och korvbitar 
som man fick betala 10 öre för. Det var vanligt att gästgivare 
fick böta för överträdelse av försäljning av öl.
 Gamla Gästgiveriet i Sollebrunn fick år 1782 konkurrens 
av Nya Gästgiveriet (där gästgiveriet ligger än idag). De två 
gästgiverierna drevs parallellt, ända in på 1840-talet.
 Bröder som passerade Sollebrunn på 1830-talet kunde 
alltså välja på två olika gästgiverier. 
 Det senare saknade dock rättigheter och räknades inte 
som hållskjuts. I Gamla Gästgiveriet hölls även häradsting 
vid denna tid. Det skulle finnas en dagbok på gästgiveriet, 
där resande kunde skriva om de hade något att klaga på.
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 Idag finns tre gästgiveridagböcker bevarade från Solle-
brunn, samtliga från år 1899. 
  Gästgiveriet var ett populärt ställe att intaga några öl, 
men det fanns också de som drack bort hela gårdar. 
 En bonde sålde en kalv trots att kon ännu inte kalvat. 

Sollebrunns gästgiveri på 1800-talet och Par Bricole

 År 1826 köpte gästgivare Herman Simson Nya Gästgive-
riet i Sollebrunn. Hans efterlevande kom att driva rörelsen i 
cirka femtio år. 
 Simson kom från Rothenberg i Tyskland. Det var en het-
levrad man som var vid tinget över hundra gånger, för att 
förklara olika galenskaper som han ofta själv låg bakom. 
 Gästgivaren var känd i hela Bjärke härad, förmodligen 
även i många omkringliggande byar och städer. Här är några 
exempel på domar vid häradsrätten i Bjärke där Herman 
Simson var inblandad:

Den 2 februari 1831 blev Gästgifware Herman Simson åtalad 
för det han var synbarligen av starka drycker rörd, när han 
inställt sig för domstolen. Simson dömdes böta 6 Rdr.

Av Landsfiskal Herr Landssekreteraren Strömberg gjord an-
mälan mot Gästgifwaren Herman Simson, angående ansvar 
för olaglig brännvinsutminutering utövad tredje gången av 
honom själv eller husfolk på helgdagar inom en kvarts mil 
från kyrkan, samt på söckendagar vid ting, stämmor och 
mantalsskrivningar under loppet av år 1832. Herman Simson 
dömdes att böta 40 Rdr.

Efter åtal av Kronolänsman Dahlgren dömdes Gästgifware 
Simson för förövad svordom inför rätten den 8 januari 1834.
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Bröder från Vänersborg reste under dessa år många gånger 
till kapitel i Göta Par Bricole. De torde då ofta ha mött den 
omtalade Herman Simson i Sollebrunn.  
 Först år 1839 instiftades som bekant Vänersborgs PB som 
dotterloge. Med tanke på tid och resväg måste vi berömma 
de bröder i Vänersborg som innan dess, med engagemang 
och uthållighet, tog sig tiden att delta i ett kapitel i Göta PB. 
Det var ett äventyr som tog närmare en vecka att genomföra.
 Nämnas kan att det skulle vara ordning och reda på gäst-
giveriet. Efter en övernattning fortsatte färden mot Gräfsnäs 
vidare mot Lödöse, Nol för att till slut komma fram till målet 
i Göteborg. Stort kalas och övernattning i Göteborg för att 
dagen efter åka samma väg tillbaka mot Sollebrunns Nya 
Värdshus eller ”Dompa” eller ”Skivet” som det kallades i 
folkmun.
 När Herman Simson dog 1835 övertog änkan Elise verk-
samheten och drev den till sin död 1866. Gästgiveriet finns 
kvar idag och drivs som restaurang.
 

Vänersborgs Par Bricole grundas 1839

Den 14 september 1838 reste en delegation från Vänersborg 
på ”Drakens rygg”, alltså med ångbåt, till Göteborg för att 
träffa avtal med Göta Par Bricole om biträde vid instiftandet 
av en bricolleriloge i Vänersborg. Besöket gick väl och dele-
gationens medlemmar kunde nöjda återvända hem.
 Ett år och en dag senare, den 15 september 1839, invigdes 
Vänersborgs Par Bricole. Invigningskapitlet varade med till-
hörande festligheter i cirka en vecka och inget sparades för 
att hedra gästerna.


